
                                                                                        
 

Projekts Nr. 2021.LV/NVOF/MIC/031/10 
 “Iedzīvotāju stiprināšana par pilsonisko līdzdalību Aizkraukles rajona partnerības darbības teritorijā” 

 
 

Stiprināt iedzīvotāju līdzdalību, lai katra balss tiktu sadzirdēta,  
tādējādi uzlabojot vietējās kopienas dzīves kvalitāti  

un ikvienam dot iespēju kļūt par aktīvu un atbildīgu pilsoni. 

Iedzīvotāju līdzdalības iespējas Aizkraukles novada pašvaldības darbā 
• Piedalīšanās pašvaldības domes vēlēšanās Pašvaldības domes vēlēšanu likums 
• Tikšanās ar novada deputātiem (19 deputāti) Iedzīvotāji var vērsties pie jebkura pašvaldību deputāta ar sev interesējošu 

jautājumu. 
Kontaktinformāciju un pieņemšanas laikus skat. www.aizkraukle.lv 

• Tikšanās ar pašvaldības vadību: 
- Domes priekšsēdētājs LEONS LĪDUMS 
- Domes priekšsēdētāja vietnieks attīstības un 

sadarbības jautājumos DAINIS VINGRIS 
- Domes priekšsēdētāja vietnieks tautsaimniecības un 

vides jautājumos ANDRIS ZĀLĪTIS 
- Pašvaldības izpilddirektors ULDIS RIEKSTIŅŠ 
- Pašvaldības izpilddirektora vietnieks 

KASPARS SNIEDZĪTIS 

Kontaktinformāciju un pieņemšanas laikus skat. www.aizkraukle.lv 

• Tikšanās ar pašvaldības darbiniekiem Skat. Darbinieku kontaktus www.aizkraukle.lv  
• Atklātās komiteju sēdes: 

 
- Finanšu un tautsaimniecības jautājumu komiteja  
- Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komiteja  
- Sociālo jautājumu komiteja  

Informācija novada pašvaldībā: 
 Aizkrauklē, Lāčplēša ielā 1A, 205.kabinets, t.65133930; www.aizkraukle.lv 

priekšsēdētājs Leons Līdums 
priekšsēdētājs Uldis Dzērve 
priekšsēdētāja Zane Romanova 

http://www.aizkraukle.lv/
http://www.aizkraukle.lv/
http://www.aizkraukle.lv/
http://www.aizkraukle.lv/


• Atklātās domes sēdes Aizkraukles novada domes kārtējās sēdes notiek katra mēneša pirmās 
un/vai trešās nedēļas ceturtdienā plkst.10.00, Spīdolas ielā 2, Aizkrauklē, 
Aizkraukles novadā, LV-5101. 
Informācija novada pašvaldībā: 
 Aizkrauklē, Lāčplēša ielā 1A, 205.kabinets, t.65133930; www.aizkraukle.lv  
Domes sēžu protokoli, lēmumi un audio ieraksti pieejami www.aizkraukle.lv 

• Iesaistīšanās dažādās komisijās, darba grupās, 
konsultatīvajās padomēs, pašvaldības rīkotajās sanāksmēs 

Atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai dome no deputātiem un attiecīgās 
pašvaldības iedzīvotājiem ir izveidojusi šādas komisijas: 

1. Vēlēšanu komisiju; 
2. Administratīvo komisiju; 
3. Pedagoģiski medicīnisko komisiju; 
4. Iepirkumu komisiju; 
5. Interešu izglītības programmu un mērķdotācijas sadales komisiju; 
6. Interešu izglītības un pieaugušo neformālās izglītības programmu 

licencēšanas komisiju; 
7. Zemes lietu komisiju; 
8. Dzīvokļu komisiju; 
9. Izsoles komisiju; 
10.  Civilās aizsardzības komisiju; 
11.  Attīstītības komisiju; 
12.  Ētikas komisiju; 
13. Medību koordinācijas komisiju; 
14. Sporta komisiju; 
15. Veselības aprūpes komisiju; 
16. Jaunatnes lietu komisiju; 
17.  Zvejas licencēšanas komisiju; 
18.  Objektu apsekošanas un mantas vērtēšanas komisiju; 
19.  Starpinstitucionālās sadarbības komisiju ģimenes lietu jautājumos; 
20.  Koku ciršanas atļaujas izsniegšanas komisiju; 
21.  Komisija darījumiem ar lauksaimniecības zemi; 
22. Apbalvošanas komisiju; 
23.  Administratīvo aktu strīdu komisiju. 

Darbam komisijās var pieteikties pašvaldības iedzīvotāji, kā arī kandidātus 
var ieteikt politiskās partijas vai to apvienības, biedrības un nodibinājumi, 
ja saņemta rakstiska personas piekrišana. 

• Piedalīšanās sabiedriskajās apspriešanās   Sekot līdz novada mājaslapai www.aizkraukle.lv, kur atrodama informācija 
par publiskajām apspriedēm. 

http://www.aizkraukle.lv/
http://www.aizkraukle.lv/


Publiskās apspriešanas tiek rīkotas, lai nodrošinātu iedzīvotāju līdzdalību 
īpaši svarīgu vietējās nozīmes jautājumu izlemšanā visā pašvaldības 
teritorijā vai tās daļā. 

• Priekšlikumu, ierosinājumu un sūdzību iesniegšana Valsts un pašvaldību vienotie klientu apkalpošanas centri 
(VPVKAC) klientus apkalpo: 
– Aizkraukles pilsētas VPVKAC, tālruņi 65133925 vai 66954880, e-pasts: 
aizkraukle@pakalpojumucentri.lv 
– Pļaviņu pilsētas VPVKAC, tālruņi 66954835 vai 29299719, e-pasts: 
plavinas@pakalpojumucentri.lv 
– Kokneses pilsētas VPVKAC, tālrunis 6695490, e-pasts: 
koknese@pakalpojumucentri.lv 
– Daudzeses pagasta VPVKAC, tālrunis 26586885. 
– Sērenes pagasta VPVKAC, tālrunis 26801373. 
– Staburags pagasta VPVKAC, tālrunis 65124764 vai 66954891. 
– Sunākstes pagasta VPVKAC, tālrunis 65129525 vai 66954892, 
– Seces pagasta VPVKAC, tālruņi 29909045, 66954889, e-pasts: 
secepp@inbox.lv 
– Neretas pagasta VPVKAC, tālrunis 65176166 vai 65175302, 29363924 e-
pasti: gunita.gorbacova@neretasnovads.lv; sandra.rusina@neretasnovads.lv; 
dome@neretasnovads.lv 
– Skrīveru pagasta un Jaunjelgavas pilsētas VPVKAC klātienē klientus 
neapkalpo (centri atrodas bibliotēkas telpās) un sniedz tikai konsultācijas: 
– Jaunjelgavas pilsētas VPVKAC, tālrunis 65152188. 
– Skrīveru pagasta VPVKAC, tālrunis 66954903. 
Priekšlikumu, ierosinājumu un sūdzību iesniegšanai var izmantot arī 
sociālās tīklošanas vietnēs. 

• Sapulču, gājienu un piketu organizēšana 
 

Persona, kas vēlas rīkot sapulci, gājienu vai piketu, iesniedz pieteikumu 
atļaujas saņemšanai novada pašvaldībā: 
Aizkrauklē, Lāčplēša ielā 1A, 205.kabinets, t.65133930)  
Ievērojot Likumu par sapulcēm, gājieniem un piketiem 

• Piedalīšanās biznesa ideju konkursā “Esi uzņēmējs 
Aizkraukles novadā ”  

 

Informācija: Aizkraukles uzņēmējdarbības atbalsta centrā, Lāčplēša ielā 1 - 
52 kabinets, Aizkrauklē, t. 26227581, 64901029, e-pasts: 
baiba.kellere@aizkraukle.lv 
Konkursā var piedalīties fiziskas personas, kuras ir gatavas uzsākt 
uzņēmējdarbību Aizkraukles novada administratīvajā teritorijā. 

• Darbošanās nevalstiskajās organizācijās (NVO) NVO  pašvaldībā var saņemt finansiālu  atbalstu sekojošiem mērķiem: 

mailto:baiba.kellere@aizkraukle.lv


- Nevalstiskās organizācijas noteiktā pasākuma finansiālais 
atbalsts.  

- Brīvā laika pavadīšanas organizēšanas, sabiedriski nozīmīgu 
programmu, projektu un pasākumu īstenošanas Aizkraukles 
novada pašvaldības teritorijā atbalsts.  

- Iedzīvotāju aktivitātes un līdzdalības aktuālu problēmu risināšanā 
atbalsts, sekmējot viņu dzīves kvalitātes uzlabošanos.  

- Sadarbības veicināšana starp pašvaldību un nevalstiskajām 
organizācijām. 

Skat. www.aizkraukle.lv nolikumu “Par kārtību, kādā Aizkraukles novada 
dome finansiāli atbalsta nevalstiskās organizācijas” 

• Iesaistīšanās brīvprātīgo darbā 
Piem. Lielā talka, Pilsētas, pagasta svētku organizēšana, 
sporta pasākumu organizēšana u.c. 

Sekot līdz novada mājaslapai www.aizkraukle.lv, kur atrodama informācija 
par rīkotajiem pasākumiem un pasākumu organizatoriem. 
Brīvprātīgais darbs ir iespēja ikvienam ar savu gribasspēku, mērķtiecību un 
brīvo laiku iesaistīties pašvaldības rīkotajās aktivitātēs. 

 

*Pamatojoties uz Ministru kabineta 2021. gada 9. oktobra rīkojumu Nr.720 “Par ārkārtējas situācijas izsludināšanu”, Ministru kabineta 2021. gada 29. septembra 
noteikumiem Nr.662 “Epidemioloģiskās drošības pasākumi Covid-19 infekcijas izplatības ierobežošanai” un 21.10.2021. Aizkraukles novada pašvaldības izpilddirektora 
rīkojumu Nr.5.1/21/ 83 “Par Aizkraukles novada pašvaldības iestāžu darbību ārkārtējā situācijā”, Aizkraukles novada pašvaldības administrācija, apvienību pārvaldes, 
pakalpojumu centri un iestādes līdz 15. novembrim pakalpojumus iedzīvotājiem lielākoties sniedz attālināti vai pieņem pēc iepriekšēja pieraksta. 

  

http://www.aizkraukle.lv/
http://www.aizkraukle.lv/


Jaunajā  Pašvaldību likuma projektā* tiek paredzētas jaunas sabiedrības iesaistes iespējas pašvaldību 
darbā: 
 
58.- 59. pants. Kolektīvais iesniegums 

 
Kolektīvo iesniegumu pašvaldībai par tās kompetencē esošiem jautājumiem ir tiesīgi iesniegt 
Latvijas Republikas pilsoņi, kuri iesnieguma iesniegšanas dienā ir sasnieguši 16 gadu 
vecumu un kuru dzīvesvieta ir deklarēta pašvaldības administratīvajā teritorijā vai kuriem 
pieder likumā noteiktā kārtībā reģistrēts nekustamais īpašums šajā teritorijā. 

60.-63. pants. Iedzīvotāju padome 

 

Iedzīvotāju padome ir konsultatīva kolektīva institūcija, kuras darbības mērķis ir nodrošināt 
novada pašvaldības teritoriālā iedalījuma vienību (pagastu un pilsētu) iedzīvotāju interešu 
pārstāvību domē. 

64.-67. pants. Līdzdalības budžets  Pašvaldība īsteno līdzdalības budžetu ar mērķi veicināt pašvaldības administratīvās teritorijas 
iedzīvotāju iesaisti teritorijas attīstības jautājumu izlemšanā, ievērojot šajā likumā noteiktās 
prasības. Par līdzdalības budžeta izlietojumu lemj pašvaldības administratīvās teritorijas 
iedzīvotāji. 
Dome gadskārtējā pašvaldības budžetā paredz finansējumu līdzdalības budžetam vismaz 
0,1 procenta apmērā no pašvaldības vidējiem viena gada iedzīvotāju ienākuma nodokļa un 
nekustamā īpašuma nodokļa faktiskajiem ieņēmumiem, kas tiek aprēķināti par pēdējiem trīs 
gadiem.  Līdzdalības budžeta finansējumu iedala pa līdzdalības budžeta plānošanas vienībām 
(teritorijām), ko nosaka pašvaldības attīstības programmā. 

 

*Pašvaldību likuma projekts par likumprojektu atbildīgajā Valsts pārvaldes un pašvaldības komisijā un Saeimā jāskata vēl otrajā un trešajā 
lasījumā. Plānots, ka tas stāsies spēkā 2022.gada 1.janvārī. 


